SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

Số 341 /TTYT
V/v: Truyền thông hưởng ứng

Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 và Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam năm 2021
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 13  tháng 10  năm 2021

Kính gửi:  Các đơn vị y tế trực thuộc Trung tâm y tế Bảo Lâm.

Thực hiện công văn số 1077/KSBT ngày 04/10/2021 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Lâm Đồng về việc “ Truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 và Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam năm 2021  ”. Trung tâm y tế Bảo Lâm yêu cầu các đơn vị y tế trực thuộc triển khai thực hiện một số công việc sau:
1. Viết bài tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 và Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam năm 2021 phát trên hệ thống loa truyền thanh tại  Trung tâm Y tế huyện, thành phố; Trạm Y tế xã, thị trấn.

2. Treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi tại các cơ sở Khám chữa bệnh với Chủ đề: “Chung tay chăm sóc người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn”.

3. Tổ chức các hình thức tuyên truyền như: Nói chuyện chuyên đề, thảo luận nhóm, họp dân, tư vấn, thăm hộ gia đình, họp hội đồng bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tại các cơ sở y tế .... về việc quan tâm chăm sóc sức khỏe người cao tuổi từ bữa ăn, giấc ngủ, chế độ sinh hoạt hằng ngày, đời sống tinh thần trước diễn biến của dịch bệnh Covid 19, nhất là những người có bệnh nền như: hen, đái tháo đường, tim mạch ... đồng thời đảm bảo thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

4. Nội dung tuyên truyền:

- Đối với chế độ ăn nên hạn chế chất béo để giảm nguy cơ bị bệnh xơ vữa động mạch; Ăn đầy đủ chất đạm, nên dùng các loại chất đạm thực vật dễ tiêu hóa, cung cấp các acid béo không bão hòa; đồng thời, nên dùng rau tươi, các loại trái cây và sữa có nhiều canxi là một chế độ ăn rất phù hợp cho người cao tuổi.

- Chủ động tập thể dục nhẹ nhàng, điều độ, tránh gắng sức (đi bộ, khiêu vũ, dưỡng sinh, làm việc nhẹ trong nhà khoảng 30 phút/ngày). Thường xuyên, trò chuyện, giao tiếp với bạn bè, sinh hoạt đoàn thể tại địa phương (khu phố/ấp, tổ dân phố, hội người cao tuổi).

- Tạo thói quen đọc sách, báo, xem tivi mỗi ngày để hạn chế giảm trí nhớ.

- Một bộ phận người “già” thường sống chung với “thuốc”. Tuy nhiên, việc sử dụng cũng cần phải đặc biệt chú ý, tránh việc lạm dụng thuốc một cách thái quá. Không tự ý uống khi không có sự chỉ định của bác sỹ.

- Khám sức khỏe định kỳ và đo huyết áp thường xuyên.

- Giữ tinh thần luôn khỏe, thay vì hoang mang lo lắng trước tình hình bệnh tật của mình, người cao tuổi hãy giữ vững tâm lý, bình tĩnh, tuân thủ các hướng dẫn của các y bác sĩ, áp dụng chế độ dinh dưỡng và luyện tập thể dục, đặc biệt luôn giữ tinh thần lạc quan cùng lối sống lành mạnh.
Trung tâm y tế Bảo Lâm kính đề nghị các đơn vị y tế trực thuộc triển khai thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 và Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam năm 2021 để đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi
- Lưu văn thư, khoa YTDP.

                 Đã ký

Nguyễn Văn Hải